
HAL Id: tel-04458186
https://pastel.hal.science/tel-04458186

Submitted on 14 Feb 2024

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Towards an intelligent control of wastewater treatment
process : Development of a hybrid model combining a
[...]
function. It was trained to calculate the error between the simulations of the mechanistic model and 

the observations to allow correcting the simulated effluent quality variables. The results obtained 

show that the output of the hybrid model is much closer to the observations for the effluent nitrate 

concentrations with a mean error of 2% (training) and 8% (testing). Low Janus coefficients in the range 

of 1 to 2 confirm the validity of the hybrid model.  

The hybrid model was subsequently applied in a process control system for methanol dosing in a 

predenitrification biofilter to reach a certain set point of the effluent nitrate concentration. The 



x 
 

proposed hybrid model predictive controller first searches for an optimal dosing rate by running 

multiple scenarios through the mechanistic biofilter model and the data-driven model described 

earlier for a two-hour prediction horizon. The HMPC then selects the scenario with the closest 

agreement with the nitrate set point. The proposed action corresponding to the first 15 minutes time 

step is then applied to a second biofilter model that represents the real physical system. This allows 

studying the effect of the proposed optimal dosing rate. Feedback to the HMPC optimizer is provided 

for so that the optimizer can correct of any divergence between the model included in the HMPC and 

the model playing the role of reality. The results show that the HMPC control strategy leads to an 

improvement in effluent quality compared to the current feedforward controller implemented at the 

plant, albeit with an increased operational cost of methanol dosing. Further research is needed to 

study the effect of a multi-objective optimization strategy that searches for optimal dosing rates, while 

at the same time considering the economic costs and associated greenhouse gas emissions. 

 



xi 
 

Résumé 
 

En contexte industriel, les modèles mécanistes de traitement des eaux usées décrivant les 

procédés de boues activées sont reconnus comme des outils importants d’aide à la décision. 

Ils intègrent un grand nombre de paramètres et nécessitent une phase complexe de calage 

préalable. Dans le cas du traitement par biofiltration, un procédé compact et largement 

appliqué en région urbanisée parisienne, la nécessité de modéliser les processus bio-physico-

chimiques au sein du biofilm complexifie ces modèles mécanistes. Ces modèles pour la 

biofiltration nécessitent une puissance de calcul relativement élevée et ne sont pas encore 

bien établis. 

Des modèles de Machine Learning (ML) basés sur les données décrivent quant à eux le 

système uniquement sur les informations extraites des données. Ils présentent une force 

d'interpolation et sont beaucoup plus rapides en calcul, ce qui les rend très intéressants pour 

les applications en temps réel. 

L’hybridation combine un modèle mécaniste qui intègre des connaissances pertinentes sur les 

processus, avec un modèle basé sur les données qui augmente la précision des estimations 

en incluant des informations sur des sous-processus mal décrits. 

Dans cette étude, un modèle mécaniste existant est recalibré avec des données de mesure 

haute fréquence provenant de l’étage de dénitrification amont de la filière de biofiltration d’une 

usine à grande échelle. Un modèle hybride, qui intègre un modèle de Machine Learning 

d’estimation des résidus, est décrit. Il permet une réduction significative des erreurs 

d’estimation. 

1 Introduction 

Le programme de recherche Mocopée phase I (2014 – 2017) a permis de développer des 

modèles mathématiques de prédiction des variables de qualité d’eau pour les procédés de 

traitement appliqués aux stations d'épuration de la région parisienne (SIAAP, 2018). Cet effort 

a abouti à la conception de modèles mécanistes de décantation primaire physico-chimique 

(Bernier et al., 2016), de traitement secondaire par biofiltration (Zhu, 2020) et par bioréacteur 

à membrane (Nadeem, 2021). L’étape suivante a consisté à développer un modèle filière qui 

intègre les trois phases de biofiltration : la dénitrification amont (DAM), la nitrification (NIT) et 

la dénitrification aval (DAV). 

Au contraire des modèles mécanistes ASM (Activated Sludge Models, Henze et al., 2000) qui 

décrivent les processus de croissance de la biomasse en suspension (présents dans les 

procédés de boues activées) et qui ont une base solide au sein de la communauté scientifique, 

les modèles mécanistes de biofiltration, qui est un procédé à base de culture fixée de 

microorganismes, sont encore en plein développement. Les équations biologiques prises en 

compte par l’ASM ne peuvent pas être directement appliquées dans un modèle de biofiltration 

en raison de l'importance des processus de transport par diffusion, des cinétiques biologiques 

qui se déroulent dans le biofilm et du rétrolavage. De plus, il n'existe pas encore de protocoles 

largement acceptés pour développer des modèles de biofilm (Rittman et al., 2018). Les travaux 

de thèse de Jialu Zhu (2020) ont permis de développer un premier modèle filière, qui intègre 

les trois phases de biofiltration, à partir de données collectées au mois de mai 2018. Les 



xii 
 

résultats montrent que le modèle est généralement capable de prédire les valeurs moyennes 

quotidiennes des variables en sortie. 

Cependant, la complexité des modèles mécanistes rend leur paramétrage et leur calage 

laborieux, consommateurs en temps et en données ; cela peut devenir une contrainte limitant 

leur application (Vanrolleghem et al., 2005). Ils nécessitent une puissance de calcul élevée, 

ce qui les rend moins adaptés pour les applications de contrôle en temps réel avec un court 

horizon temporel d’action (Schneider et al., 2022).  

A l’opposé, les modèles de ML basés sur les données utilisent des méthodes d’apprentissage 

automatique pour trouver des relations inconnues entre les données, et sont très rapides en 

temps de calcul. Ces modèles décrivent le système uniquement sur la base d'informations 

extraites des données et ont de fortes capacités d'interpolation (Newhart et al., 2019). A cause 

des caractéristiques non-stationnaires et de la variabilité temporelle potentiellement 

importante des liens existants entre les données, un réentraînement fréquent de ce type de 

modèle reste nécessaire (Torfs et al., 2022).  

La modélisation hybride, combinant l'utilisation de modèles mécanistes, basés sur la 

connaissance du système, avec des modèles de ML, basés sur les données, est capable de 

cumuler les avantages de chaque approche (Von Stosch et al., 2014). Le principal avantage 

est un rapport bénéfice/coût plus élevé pour résoudre des problèmes complexes, ce qui est 

un facteur clé pour l'ingénierie des systèmes de procédés (Schneider et al., 2021). Ce travail 

s’intègre dans une démarche de développement de jumeaux numériques dans le domaine de 

l’assainissement. 

L'objectif du travail présenté est donc quadruple ; premièrement, mettre à jour le modèle de 

biofiltration développé précédemment (Zhu, 2020) en calant ses paramètres grâce à des 

données acquises sur site industriel en période 2019 – 2020 et préalablement qualifiées et 

identifiées grâce à une analyse de sensibilité; deuxièmement, développer un modèle de ML 

permettant l’identification des erreurs du modèle mécaniste; et troisièmement, intégrer ces 

deux composantes dans un modèle hybride afin d’augmenter la précision des estimations ; et 

quatrièmement, l'application d'un modèle hybride comme étude de cas de contrôle de 

processus dans un cadre opérationnel avec des données à haute résolution. 

Le modèle hybride développé (Figure 1) est une structure hybride parallèle 

coopérative (Schneider et al., 2022) où le modèle de ML prédit la différence entre les valeurs 

des simulations du modèle mécaniste et les observations (l'erreur résiduelle, Δ). Ceci 

nécessite que le modèle mécaniste fasse d'abord des estimations des valeurs de variables en 

sortie du procédé (ligne bleue dans la figure), qui sont ensuite analysées par le modèle de ML 

(boîte bleue), qui reçoit également les informations sur la qualité d’eau à l’entrée du procédé 

(ligne noire). Enfin, les résultats du modèle mécaniste et du modèle de ML sont combinés pour 

en déduire une valeur plus précise. Dans le cas de simulations prédictives, en l’absence de 

mesure en sortie du procédé, le modèle hybride nous permet de prédire les valeurs de l’eau 

traitée. 



xiii 
 

 

Figure 1 : Structure de modèle hybride (boîte grise) combinant un modèle de Machine Learning basé sur les données (boîte 
noire) et un modèle mécaniste basé sur la connaissance du système bio-physico-chimique (boîte blanche). 

1. Matériels et méthodes 

1.1 Description de la station d’épuration Seine aval et de la biofiltration 
Le projet de recherche a été mené au sein de la station d’épuration de Seine aval (SAV) à 

Achères (Yvelines) gérée par le SIAAP. Cette usine épure un volume de 1 250 000 m3/j en 

temps sec (14,5 m3/s ; 6 000 000 eh). 

La filière de traitement des eaux est constituée d’un traitement primaire physico-chimique 

(dégrillage, dessablage-déshuilage et décantation primaire favorisée par l’ajout de réactifs 

coagulant-floculant), suivi d'un traitement biologique secondaire soit par biofiltration, soit par 

bioréacteurs à membrane. Pendant la période étudiée, le débit moyen par temps sec vers la 

filière de biofiltration était de 1 090 000 m3/j. 

Sur la filière de biofiltration, l'élimination de l'azote est un processus biologique en deux 

étapes : l’oxydation de l'ammonium en nitrites puis nitrates par les bactéries autotrophes 

(nitrification - NIT), puis la conversion des nitrates en diazote gazeux par les bactéries 

hétérotrophes oxydant la matière organique dans des conditions anoxiques 

(dénitrification - D). Dans le cas de la filière de biofiltration du site industriel de Seine aval 

présentant une configuration dénitrification amont (DAM) – nitrification (NIT) – dénitrification 

aval (DAV), ceci nécessite une recirculation de l'eau nitrifiée issue de l'étage NIT vers la DAM, 

qui a pour atout de consommer la matière organique naturellement présente en sortie de la 

décantation primaire. Les concentrations en nitrates et en demande chimique en oxygène 

(DCO) en sortie de DAM sont des indicateurs importants de l’activité biologique dans la DAM, 

procédé sur lequel porte cette étude. 

1.2 Jeux de données utilisées 
Les jeux de données utilisés lors de cette étude couvrent la période de décembre 2019 à 

octobre 2020. Ils sont constitués de mesures provenant des capteurs, sondes et analyseurs 

en ligne de débit et de variables de qualité de l'eau pour la matière organique, l'azote et les 

orthophosphates toutes les 15 minutes. S’y ajoutent les données issues d’analyses réalisées 



xiv 
 

au laboratoire accrédité du SIAAP sur des échantillons quotidiens récoltés aux points clés des 

filières de traitement. 

La période de calibration s’étale de décembre 2019 au 15 mars 2020. La période de la 

validation va de juin à septembre 2020, période estivale caractérisée par de très faibles débits 

pendant le mois d'août, des conditions très différentes de la période de calibration. 

Les données collectées en format brut ont d'abord été prétraitées en utilisant la méthode 

décrite par Alferes et Vanrolleghem (2016). Cette méthode inclut trois étapes de traitement : 

un lissage exponentiel des séries temporelles ; un lissage utilisant la méthode des noyaux ; et 

une détection et une suppression des données aberrantes. Ces données de capteurs ont 

ensuite été corrigées en utilisant les données issues des analyses en laboratoire qui sont 

considérées comme plus fiables.  

La méthode de caractérisation des variables d'entrée du modèle de biofiltration est basée sur 

le fractionnement des entrées du modèle ASM1 (Henze et al., 2000). Le modèle de 

fractionnement de la matière organique de l’affluent a été construit à partir des mesures de 

DCO totale et DCO soluble. Les valeurs des paramètres utilisés pour quantifier ce 

fractionnement sont basées sur les valeurs par default d’ASM1 et du modèle calibré par Zhu 

(2020). Le fractionnement de l’azote a été basé sur des variables mesurées directement. 

1.3 Description du modèle mécaniste 
Le modèle mécaniste utilisé est un modèle dynamique en une dimension d’un filtre biologique 

immergé à flux ascendant à culture fixée, sur lequel les micro-organismes se développent au 

sein d'un biofilm, précédemment développé par Zhu (2020) dans le cadre de sa thèse 

(2020, UTC). Il se compose de sous-modèles de représentation hydraulique du média filtrant, 

de transfert et de transport de substrats solubles et particulaires entre eau et biofilm et au sein 

du biofilm, de la cinétique de croissance et de mortalité des bactéries et du rétrolavage pour 

éviter le colmatage du filtre. Le modèle simule la conversion biologique et physicochimique du 

carbone, de l’azote et du phosphore en décrivant l’évolution des substrats par des bilans de 

masse basés sur le modèle ASM1. Les principales modifications se concentrent sur le transfert 

de masse dans les biofilms, la cinétique des micro-organismes et l’influence des cycles 

réguliers de lavage. 

Le modèle simule la filière de biofiltration en trois étapes (DAM, NIT, DAV) et est capable de 

calculer la qualité des eaux dans les différents réacteurs modélisés. Dans la suite de ce travail, 

nous nous focaliserons sur le modèle de qualité des eaux en sortie de DAM. 

1.4 Méthodes de calage et de validation du modèle mécaniste 
Des scores statistiques sont calculés pour évaluer la performance et la précision du modèle 

de manière qualitative et quantitative. Chaque simulation dynamique a été précédée d’une 

simulation de régime stationnaire de 30 jours afin d’initialiser le modèle. 

Dans le cas de la calibration du modèle, les erreurs statistiques sont déduites de la 

comparaison entre les variables de l'effluent modélisées et les données mesurées. La pratique 

standard dans la modélisation des boues activées examine (Rieger et al., 2012) : l’erreur 

moyenne (EM, équation 1) qui permet de mesurer le biais du modèle (une valeur optimale 

proche de 0 indique un biais faible) ; l’erreur moyenne absolue (EMA, équation 2) et la racine 

de l’erreur quadratique moyenne (REQM, équation 3) divisées par la moyenne des 

observations (ŷ) qui permettent d’estimer la précision du modèle. Plus les valeurs EMA/ŷ et 



xv 
 

REQM/ŷ sont proches de 0, meilleure est la précision du modèle. Enfin, le coefficient de Janus 

(équation 4), avec une valeur optimale de 1 et une valeur acceptable de 2, permet de comparer 

les résultats de la validation avec ceux de la calibration (Hauduc et al., 2015).  

𝐸𝑀 =
1

𝑛
∑(𝑂𝑖 −  𝐸𝑖)                               𝐸𝑞𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 1

𝑛

𝑖=1

 

𝐸𝑀𝐴 =
1

𝑛
∑|𝑂𝑖 −  𝐸𝑖|                               𝐸𝑞𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 2

𝑛

𝑖=1

 

𝑅𝐸𝑄𝑀 = √
1

𝑛
∑(𝑂𝑖 − 𝐸𝑖)2

𝑛

𝑖=1

                       𝐸𝑞𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 3 

𝐶𝑜𝑒𝑓𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑑𝑒 𝐽𝑎𝑛𝑢𝑠 =
𝑅𝑀𝑆𝐸𝑣𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

𝑅𝑀𝑆𝐸𝑐𝑎𝑙𝑖𝑏𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛
    𝐸𝑞𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 4 

sachant O Observation, E Estimation. 

La calibration du modèle dynamique de biofiltration suit la méthode décrite par Mannina et 

al. (2011), qui approfondit les lignes directrices de modélisation pour les modèles de boues 

activées de l'IWA (Rieger et al., 2012). La méthode consiste en : 1) la sélection des variables 

de sortie ; 2) l’identification des paramètres qui ont un effet important sur chacune des 

variables sélectionnées en effectuant une analyse de sensibilité ; 3) l’évaluation des scores 

statistiques qui indiquent la performance du modèle selon le jeu de paramètres testés. 

L’analyse de sensibilité a permis de quantifier l’influence des paramètres sur des variables de 

qualité de l'eau en aval de la dénitrification, considérées comme indépendantes, dans l’ordre 

suivant : 1) matières en suspension (MES) ; 2) DCO soluble et N-NO3 ; 3) N-NH4 ; 4) N-NO2 ; 